МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

11.04.2025 № 986

DIREC TUM-15000-2862158

О проведении экспертизы

материалов, предназначенных для

открытого опубликования

В целях исключения возможного попадания в открытую печать,

открытые информационные системы и информационно-

телекоммуникационные сети, вывоза за границу материалов (в том числе

промышленных образцов), содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, в соответствии с требованиями Рекомендаций по

проведению экспертизы материалов, предназначенных для открытого

опубликования, одобренных решением Межведомственной комиссии по защите

государственной тайны от 30.10.2014 № 293,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить право утверждать Заключения о возможности

открытого опубликования по вопросам учебной и методической работы

проректору по образовательной деятельности Панковой Л.В.

2. Сформировать комиссию университета для рассмотрения

материалов по вопросам учебной и методической работы, подлежащих

открытому опубликованию в составе, следующих экспертов:

№

п/п

ФИО Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

1.  Матвеев

Игорь

Александрович

Директор, к.т.н.,

доцент

Центр организации учебного

процесса Дирекции основных

образовательных программ

2.  Барсков

Виктор

Валентинович

Директор, д.т.н.,

доцент

Институт энергетики (ИЭ)

3.  Петроченко

Марина

Вячеславовна

Директор, к.т.н.,

доцент

Инженерно-строительный

институт (ИСИ)

2

№

п/п

ФИО Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

4.  Васин

Андрей

Владимирович

Директор, д.б.н.,

доцент

Институт биомедицинских

систем и биотехнологий

(ИБСиБ)

5.  Козинец

Галина

Леонидовна

Директор, д.т.н.,

доцент

Высшая школа

гидротехнического и

энергетического строительства,

ИСИ

6.  Лазарев

Юрий

Георгиевич

Директор, д.т.н.,

профессор

Высшая школа промышленно-

гражданского и дорожного

строительства, ИСИ

7.  Зегжда

Дмитрий

Петрович

Директор, д.т.н.,

профессор

Институт компьютерных наук и

кибербезопасности (ИКНК)

8.  Супрун

Александр

Федорович

Доцент, к.т.н.,

доцент

Высшая школа

кибербезопасности ИКНК

9.  Шкодырев

Вячеслав

Петрович

Профессор, д.т.н.,

профессор

Высшая школа управления

киберфизическими системами,

ИКНК

10.  Дробинцев

Павел

Дмитриевич

Директор, к.т.н.,

доцент

Высшая школа программной

инженерии, ИКНК

11.  Попков Евгений

Николаевич

Профессор, д.т.н.,

доцент

Высшая школа

электроэнергетических систем,

ИЭ

12.  Попович

Анатолий

Анатольевич

Директор, д.т.н.,

профессор

Институт машиностроения,

материалов и транспорта

(ИММиТ)

13.  Манжула

Константин

Павлович

Профессор, д.т.н.,

профессор

Высшая школа транспорта,

ИММиТ

14.  Сороцкий

Владимир

Александрович

Профессор, д.т.н.,

доцент

Высшая школа прикладной

физики и космических

технологий, Институт

электроники и

телекоммуникаций (ИЭиТ)

15.  Макаров

Сергей

Борисович

Профессор, д.т.н.,

профессор

Высшая школа прикладной

физики и космических

технологий, ИЭиТ

16.  Фролов

Максим

Профессор, д.ф.-

м.н., доцент

Высшая школа прикладной

математики и вычислительной

https://www.spbstu.ru/structure/institut_metallurgii_mashinostroeniya_i_transporta/
https://www.spbstu.ru/structure/institut_metallurgii_mashinostroeniya_i_transporta/
http://et.spbstu.ru/
http://et.spbstu.ru/
http://et.spbstu.ru/

3

№

п/п

ФИО Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

Евгеньевич физики Физико-механического

института (ФизМех)

17.  Талалов

Виктор

Алексеевич

Доцент, к.т.н.,

доцент

Высшая школа прикладной

математики и вычислительной

физики, ФизМех

18.  Власова

Ольга

Леонардовна

Директор,

д.ф.-м.н., доцент

Высшая школа биомедицинских

систем и технологий, ИБСиБ

19.  Левенцов

Валерий

Александрович

Директор, к.э.н.,

доцент

Высшая школа передовых

цифровых технологий,

Передовая инженерная школа

«Цифровой инжиниринг»

(ПИШ ЦИ)

20.  Щепинин

Владимир

Энгелевич

Директор, к.п.н.,

доцент

Институт промышленного

менеджмента, экономики и

торговли (ИПМЭиТ)

21.  Бабкин

Александр

Васильевич

Профессор, д.э.н.,

профессор

Высшая инженерно-

экономическая школа ИПМЭиТ

22.  Чичерина

Наталья

Васильевна

Директор, д.п.н.,

доцент

Гуманитарный институт (ГИ)

23.  Андреев

Андрей

Викторович

Директор, к.в.н.,

доцент

Высшая школа техносферной

безопасности ИСИ

24.  Озарчук

Виктор

Степанович

Начальник

Военного

учебного центра

Военный учебный центр (ВУЦ)

25.  Ролик

Владимир

Николаевич

Начальник

кафедры

Кафедра воздушно-

космических сил, ВУЦ

26.  Попок

Игорь

Адамович

Начальник

кафедры

Кафедра связи, ВУЦ

27.  Тарабакин

Андрей

Александрович

Начальник цикла

–старший

преподаватель

Цикл общевоенной подготовки,

ВУЦ

3. Предоставить право утверждать Заключения о возможности

открытого опубликования по вопросам научной, инновационной,

инвестиционной, издательской, выставочной и рекламной деятельности

проректору по научной работе Фомину Ю.В.

https://www.spbstu.ru/structure/fiziko_mekhanicheskiy_institut/
https://www.spbstu.ru/structure/fiziko_mekhanicheskiy_institut/
https://www.spbstu.ru/structure/imet/
https://www.spbstu.ru/structure/imet/
https://www.spbstu.ru/structure/imet/

4

4. Сформировать комиссию университета для рассмотрения

материалов по вопросам научной, инновационной, инвестиционной,

издательской, выставочной и рекламной деятельности, подлежащих открытому

опубликованию в составе, следующих экспертов:

№

п/п

Ф.И.О.

эксперта

Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

1.  Барсков

Виктор

Валентинович

Директор, д.т.н.,

доцент

ИЭ

2.  Петроченко

Марина

Вячеславовна

Директор, к.т.н.,

доцент

ИСИ

3.  Левенцов

Валерий

Александрович

Директор, к.э.н.,

доцент

Высшая школа передовых

цифровых технологий, ПИШ

ЦИ

4.  Дробинцев

Павел

Дмитриевич

Директор, к.т.н.,

доцент

Высшая школа программной

инженерии, ИКНК

5.  Фролов

Максим

Евгеньевич

Профессор, д.ф.-

м.н., доцент

Высшая школа прикладной

математики и вычислительной

физики ФизМех

6.  Щепинин

Владимир

Энгелевич

Директор, к.п.н.,

доцент

ИПМЭиТ

7.  Козинец

Галина

Леонидовна

Директор, д.т.н.,

доцент

Высшая школа

гидротехнического и

энергетического строительства,

ИСИ

8.  Лазарев

Юрий

Георгиевич

Директор, д.т.н.,

профессор

Высшая школа промышленно-

гражданского и дорожного

строительства, ИСИ

9.  Зегжда

Дмитрий

Петрович

Директор, д.т.н.,

профессор

ИКНК

10.  Супрун

Александр

Федорович

Доцент, к.т.н.,

доцент

Высшая школа

кибербезопасности ИКНК

11.  Шкодырев

Вячеслав

Петрович

Профессор,

д.т.н., профессор

Высшая школа управления

киберфизическими системами,

ИКНК

12.  Бабкин

Александр

Васильевич

Профессор,

д.э.н., профессор

Высшая инженерно-

экономическая школа ИПМЭиТ

5

№

п/п

Ф.И.О.

эксперта

Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

13.  Антонов

Сергей

Сергеевич

Начальник

отдела

Отдел международных научных

и внешнеэкономических связей,

Управление международного

сотрудничества

14.  Попович

Анатолий

Анатольевич

Директор, д.т.н.,

профессор

ИММиТ

15.  Попков

Евгений

Николаевич

Профессор,

д.т.н., доцент

Высшая школа

электроэнергетических систем,

ИЭ

16.  Манжула

Константин

Павлович

Профессор,

д.т.н., профессор

Высшая школа транспорта,
ИММиТ

17.  Сороцкий

Владимир

Александрович

Профессор,

д.т.н., доцент

Высшая школа прикладной

физики и космических

технологий, ИЭиТ

18.  Макаров

Сергей

Борисович

Профессор,

д.т.н., профессор

Высшая школа прикладной

физики и космических

технологий, ИЭиТ

19.  Талалов

Виктор

Алексеевич

Доцент, к.т.н.,

доцент

Высшая школа прикладной

математики и вычислительной

физики, ФизМех

20.  Васин

Андрей

Владимирович

Директор, д.б.н.,

доцент

ИБСиБ

21.  Власова

Ольга

Леонардовна

Директор,

д.ф.-м.н., доцент

Высшая школа биомедицинских

систем и технологий, ИБСиБ

22.  Безбородов

Андрей

Андреевич

Инженер -

исследователь

Лаборатория «Моделирование

технологических процессов и

проектирование

энергетического оборудования»

23.  Чичерина

Наталья

Васильевна

Директор, д.п.н.,

доцент

ГИ

24.  Андреев

Андрей

Викторович

Директор, к.в.н.,

доцент

Высшая школа техносферной

безопасности, ИСИ

25.  Озарчук

Виктор

Степанович

Начальник

Военного

учебного центра

ВУЦ

https://www.spbstu.ru/structure/upravlenie_mezhdunarodnogo_sotrudnichestva/
https://www.spbstu.ru/structure/upravlenie_mezhdunarodnogo_sotrudnichestva/

6

№

п/п

Ф.И.О.

эксперта

Должность,

ученая степень,

ученое звание

Подразделение

26.  Ролик

Владимир

Николаевич

Начальник

кафедры

Кафедра воздушно-

космических сил, ВУЦ

27.  Попок

Игорь

Адамович

Начальник

кафедры

Кафедра связи, ВУЦ

28.  Тарабакин

Андрей

Александрович

Начальник

цикла-старший

преподаватель

Цикл общевоенной подготовки,

ВУЦ

29.  Ковлен

Денис

Викторович

Ведущий

научный

сотрудник,

д.м.н., доцент

Научно-исследовательская

лаборатория

«Фундаментальные основы

высокотехнологичной

медицинской реабилитации»

5. Работникам, являющимся экспертами и входящими в состав

экспертных комиссий, при проведении экспертизы материалов, подлежащих

открытому опубликованию, руководствоваться Рекомендациями по

проведению экспертизы материалов, предназначенных для открытого

опубликования, одобренными решением Межведомственной комиссии по

защите государственной тайны от 30.10.2014 № 293, и Перечнем сведений,

подлежащих засекречиванию, Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, введенным приказом от 04.12.2023 № 31с.

6. Работникам, студентам и аспирантам университета публикацию

материалов в средствах массовой информации (периодических печатных

изданиях, радио-, теле-, видео-, кинопрограммах, хроникальных и иных формах

периодического распространения массовой информации), в открытых

непериодических печатных изданиях (монографиях и авторефератах,

материалах научных конференций, сборниках научных трудов, научных,

научно- методических сборниках, учебниках, учебных, учебно-методических и

наглядных пособиях, справочных и информационных изданиях и других

непериодических печатных изданиях), оглашение на открытых съездах,

конференциях, совещаниях, симпозиумах, оформление материалов заявок на

изобретение, полезную модель, промышленный образец, демонстрацию в

открытых кинофильмах, видеофильмах, диафильмах, диапозитивах и

слайдфильмах, экспонирование на открытых выставках, ярмарках, в музеях и в

других местах обозрения, распространение рекламы, публичную защиту

диссертаций, депонирование рукописей, вывоз материалов за границу или

передачу их иностранным государствам, организациям и гражданам, а также

размещение материалов в открытых информационных системах и

информационно-телекоммуникационных сетях осуществлять только после

проведения экспертизы на предмет открытого опубликования.

7

7. Размножать (тиражировать), а также размещать на сайте ФГАОУ

ВО «СПбПУ», в электронной библиотеке материалы, предназначенные к

открытому опубликованию, только после проведения экспертизы на предмет

открытого опубликования при наличии утвержденного Заключения о

возможности открытого опубликования.

8. Проректору по научной работе Фомину Ю.В. и проректору по

образовательной деятельности Панковой Л.В. обеспечить хранение одного

экземпляра материалов, прошедших экспертизу, вместе с Заключением о

возможности открытого опубликования не менее пяти лет после их открытого

опубликования.

9. Работникам, являющимся экспертами и входящими в состав

экспертных комиссий, при проведении экспертизы материалов сборников

научных статей (докладов), авторами которых являются представители других

учреждений (организаций), руководствоваться Заключениями о возможности

открытого опубликования, представленными из этих учреждений

(организаций).

10. Утвердить форму Заключения о возможности открытого

опубликования в соответствии с Приложением к настоящему приказу.

11. Приказ от 06.02.2024 № 244 «Об утверждении состава экспертных

комиссий по проведению экспертизы материалов, предназначенных для

открытого опубликования», с внесенными изменениями, считать утратившим

силу.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор А.И. Рудской

8

DIREC TUM-15000-2862158

Проект вносит Согласовано

А.Н. Братушка (09.04.2025 09:48:27) Е.М. Лимонова (09.04.2025 10:33:25)

М.В. Пахомова (10.04.2025 16:35:42)

___________________________________

___________________________________

9

_____________________________________________________

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279, ОКПО 02068574
              ул. Политехническая, д. 29 литера Б,

         вн. тер. г. муниципальный округ Академическое,
                       г. Санкт-Петербург, 195251
                тел.:+7(812)552-60-80, office@spbstu.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О ВОЗМОЖНОСТИ ОТКРЫТОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ

Экспертная комиссия по научной деятельности

рассмотрев

 (вид и название материала)

разработанного

 (должность и Ф.И.О. автора)

который подтверждает, что материалы не относятся к продукции военного назначения, не

содержат служебную информацию ограниченного распространения и не могут быть

использованы против безопасности Российской Федерации __________________________
                                                                                                                                                                   (подпись автора)

издаваемого

 (где будет издаваться, оглашаться, размещаться на сайте, и т.п.)

в период с «____» ________ 20____г. по «____» _________ 20____г. провела экспертизу

материалов на предмет отсутствия в них сведений, составляющих государственную тайну, и

возможности их открытого опубликования.

Подтверждает, что материалы не относятся к Перечню сведений, отнесенных к

государственной тайне, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от

30 ноября 1995г. № 1203 и не подпадают под действие Перечня сведений, подлежащих

засекречиванию Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

введенного приказом от 04 декабря 2023г. № 31с.

Заключение: Рассмотренные материалы не содержат сведений, составляющих

государственную тайну и не подлежат засекречиванию.

Данные материалы могут быть открыто опубликованы.

Члены комиссии:
(не менее 3-х экспертов)

(должность, подразделение)    (Ф.И.О.)     (дата)  (подпись)

(должность, подразделение)    (Ф.И.О.)    (дата)    (подпись)

(должность, подразделение)    (Ф.И.О.)     (дата)  (подпись)

УТВЕРЖДАЮ

Проректор ___________________

_____________________________

 «___» __________ 20___г.

м.п.

Приложение

к приказу от 11.04.2025 № 986